DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 23Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

VALOR: R$ 3.527,12 (três mil, quinhentos e vinte e sete reais e
doze centavos), referente ao lote II.
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0261
Marituba (PA), 20 de dezembro de 2016.
Paulo Amazonas Pedroso
Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 132114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 001/2016
N° DO CONTRATO: 032/2016-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 127315
DATA DE PUBLICAÇÃO: 06/12/2016
ONDE SE LÊ: “Justifi cativa: Aumento de quantitativo dos itens,
correspondendo ao valor de R$ 65.846,00”
LEIA-SE: “Justifi cativa: Aumento de quantitativo dos itens,
correspondendo ao valor de R$ 65.836,00”

Protocolo: 132131

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2016NE04522
Nº DO PROCESSO: 26428/2016
VALOR: R$ 14.082,27
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2016
Inexigibilidade de Licitação: 013/2016
OBJETO: Pagamento de anuidade da Associação Brasileira de
Entidades Estaduais de Meio Ambiente - ABEMA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 278583; FONTE 0116;
ELEMENTO 339039
CONTRATADO: Associação Brasileira de Entidades Estaduais de
Meio Ambiente – ABEMA (CNPJ 01.641.281/0001-24)
ENDEREÇO: SHS Quadra 06, Conjunto A, Bloco E, sala 513,
Edifício Brasil 21, CEP 70316-100, fone (61) 3045-4334,
abema@abema.org.br, Brasília/DF
ORDENADOR DE DESPESAS: Claudio Jorge da Costa Lima

Protocolo: 132134

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº966 de 19 de dezembro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Emmanuell Carrolo Sobrinho,
matrícula nº. 57200772, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Agropecuária, para responder pela Gerência do
Escritório Regional – ER Carajás, deste Instituto, no período de
02/01/2017 a 31/01/2017, em substituição ao titular, Cleberson
da Silva Salomão, matrícula nº57204725, durante férias
regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº967 de 19 de dezembro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Carla Regina Sousa Tavares,
matrícula nº. 57209466, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pela Gerência do Escritório
Regional – ER Baixo Amazonas, deste Instituto, no período de

02/01/2017 a 31/01/2017, em substituição ao titular, Murilo Moda
Cunha, matrícula nº5894340, durante férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
PORTARIA Nº968 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Luana Ramos dos Prazeres Campos,
matrícula nº. 57224201, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pela Chefi a de Gabinete,
deste Instituto, no período de 04/01/2017 a 07/02/2017, em
substituição a titular Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira,,
matrícula nº5038405, durante férias regulamentares
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 132060

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/11/2016
MOTIVO: inversão na numeração dos contratos
ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO CONTRATO 045/2016”
LEIA-SE: “EXTRATO DO CONTRATO 047/2016”
ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO CONTRATO 047/2016”
LEIA-SE: “EXTRATO DO CONTRATO 045/2016”

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO 047/2016
DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/11/2016
MOTIVO: inserção de novos fi scais do contrato.
ONDE SE LÊ:
“FISCALIZAÇÃO: “EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO
JUNIOR, Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO”.
LEIA-SE:
FISCALIZAÇÃO: Belém, EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO
JUNIOR, Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO; São Geraldo do
Araguaia, ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM, mat. 57214856/1
– IDEFLOR-BIO, São Félix do Xingu, MARIA DE NAZARÉ BENTES
DE LIMA, mat. 57197213/1 – IDEFLOR-BIO Monte Alegre,
OTÁVIO PELEJA DE SOUSA, mat. 5925715/1 – IDEFLOR-BIO.
NA PUBLICAÇÃO DO QUADRO DEMONSTRATIVO:
ONDE SE LÊ:
DESCRIÇÃO
Veículo utilitário tipo caminhonete pick-up - Unidade regional
de Altamira.

LEIA-SE:
DESCRIÇÃO
Veículo utilitário tipo caminhonete pick-up.

CONTRATO 046/2016
DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/11/2016
MOTIVO: troca de fi scal do contrato.
ONDE SE LÊ:
“FISCALIZAÇÃO: “EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO
JUNIOR, Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO”.
LEIA-SE:
FISCALIZAÇÃO: ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA, mat.
57207773/2 – IDEFLOR-BIO.

CONTRATO 045/2016
DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/11/2016
MOTIVO: troca de fi scal do contrato.
ONDE SE LÊ:
 “FISCALIZAÇÃO: “EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO
JUNIOR, Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO”.
LEIA-SE:
FISCALIZAÇÃO: Belém, EDILSON NAZARÉ PAMPLONA
GAYOSO JUNIOR, Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO, Marabá,
CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO, mat. 57204725/1 –
IDEFLOR-BIO, Santarém, MURILO MODA CUNHA, mat.
5894340/3 – IDEFLOR-BIO, Tucuruí, MARIANA BOGEA DE
SOUZA, mat. 5905131/2 – IDEFLOR-BIO.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 131950

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 090/2015.
PARTES: IDEFLOR-BIO e PALACETUR EVENTOS E TURISMO
LTDA – ME.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual, bem
como a atualização econômica e fi nanceira dos valores pactuados
no contrato original.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93,
Lei Federal nº. 10.520/02 e Decreto nº. 5450/05, Lei Estadual
nº. 6.474/2002 e Decreto nº. 199/2003, parecer PROJUR –
IDEFLOR-BIO Nº 540/2016.
VALOR DO TERMO: R$ 7.960,11 (sete mil novecentos e
sessenta reais e onze centavos), conforme quadro demonstrativo
a seguir:
QUADRO DEMONSTRATIVO DE VALORES DO CONTRATO
090/2015 – PALACETUR
FISCALIZAÇÃO: NICOLE RODRIGUES DE MAGALHÃES,
mat. 5927409 – IDEFLOR-BIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P.T.: 18.122.1297.8338.0000;
Fte. de Recurso: 0656; Natureza de Despesa: 33.90.37
NOVA VIGÊNCIA: 15/12/2016 a 14/12/2017
Obs: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
constantes do contrato original.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 132164

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de Utensílios Domésticos, copa e cozinha, para atender as
demandas de reuniões do Gabinete da Presidência, bem como
de eventos deste IDEFLOR-bio, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do
Edital.
Entrega do Edital: 21/12/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/01/2017
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 132110

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 859 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Dar apoio nas ações de fi scalização em combate
a caça e pesca predatórias, nas zonas de amortecimento da
Estação Ecológica do Grão Pará e do Parque Estadual Monte
Alegre nos referidos municípios.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/470091,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Porto Trombetas/Faro -  Pa
Período: 28/11 a 08/12/2016 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: 51912541 -  CAP, PM, Cláudio de Sousa Silva
– 54050681 - 3° SGT, PM, Carlos Romero Pinto da Costa –
541954821- CB, PM, Alessandro Rocha de Souza – 57200161-
CB, PM,  Elias da Silva Melo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 860 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Participar de ações de fi scalização em combate a caça
e pesca predatórias, nas zonas de amortecimento da Estação
Ecológica do Grão Pará e do Parque Estadual Monte Alegre, nos
referidos Municípios.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/470167,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Faro/Monte Alegre - Pa
Período: 28/11 a 08/12/2016  - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor – 425377 - Gleidison da Silva Souza - Téc. em Gestão
do Meio Ambiente (SEMAS) – 57191997- David Oliveira Luz -Téc.
em Gestão de Pesca e Aquicultura (SEMAS)
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 863 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Suporte no deslocamento das ações de fi scalização em
combate a caça e pesca predatórias, nas zonas de amortecimento
da Estação Ecológica do Grão Pará
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/470667,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Zona de Amortecimento da Estação Ecológica do Grão
Pará/Faro
Período: 29/11 a 02/12/2016 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 040255 - Arnaldo Viana da Silva - Piloto ( Prefeitura
de Faro)
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 132055